
２００９年１１月４日 
各 位 

三井化学株式会社 
 

子会社における火災・爆発事故について（お詫び） 
 

 弊社１００％子会社であり、弊社製品三フッ化窒素の製造委託先であります、下関

三井化学株式会社構内で、本日発生致しました火災・爆発事故につきましては、負傷

された方、近隣住民の皆様、関係ご当局の皆様、お客様をはじめとする多くの方々に

多大なご迷惑をおかけし、親会社として深くお詫び申し上げます。 
 １１月４日（水）２１時現在で判明しております内容につきましては、下記の通り

です。 
 なお、今後、事故の内容の詳細等が判明次第、都度、お知らせいたします。 
 

記 
１.発生場所： 
 下関市彦島迫町７－１－１ 下関三井化学株式会社  

三フッ化窒素製造設備（詳細不明） 
２.発生日時： 
 １１月４日（水）１３時３０分頃 
３.発生経緯： 
 現在、関係ご当局により調査中。 
４.被害状況（現段階）： 
 人的被害 協力会社社員：火傷１名、近隣住民：切傷２名、喉の痛み１名、 

下関三井化学社員：捻挫及び切傷１名 
 物的損害 近隣住民の方々の住居・事務所等、多数破損。 
      三フッ化窒素充填設備他 破損 
５.原因と対策： 
 関係ご当局の調査中ではありますが、弊社及び下関三井化学におきましても、事故

対策本部を設置し、近隣住民の皆様への対応及び事故原因調査等を進めてまいりま

す。事故原因が判明次第、関係ご当局のご指導を仰ぎつつ、適切な対策を実施する

予定です。 
 
６.製品供給への影響： 
 現在、下関三井化学全プラントを自主判断で停止しております。明日（１１／５）

関係ご当局の現場検証が予定されておりますので、現段階では製品供給への影響は

不明です。 
以 上 


